
Nr. 09 (257) Trešdiena, 2015. gada 30. septembris

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Aģentūra	“Rosme”	informē

•	 Par	 izmaiņām	 pagasta	
pārvaldes	vadībā

•	 SIA	“MS	siltums”	informē

•	 Eiropas	 sporta	 nedēļa	
Suntažos

Vēl augusta pēdējā diena,
Vēl zvaigznes un āboli krīt,

Sirds ardievas vasarai pamās, 
Uz skolu man jāiet rīt!

(M.Ķīse) 

•	 Zinību	 diena	 Suntažu	
vidusskolā



2 SUNtAžNiekS

	 2015.gada	 7.	 septembrī	 tika	 	 pasludināts	 Ogres	
rajona	 	 tiesas	 spriedums	 par	 2015.gada	 24.	 augustā		
izskatīto	 civillietu	 Andra	 Roņa	 prasībā	 pret	 Ogres	 no-
vada	 pašvaldību	 par	 darba	 devēja	 uzteikuma	 atzīšanu	
par	spēkā	neesošu,	atjaunošanu	darbā	un	 	atlīdzības	par	
darba	 piespiedu	 kavējuma	 laiku	 piedziņu.	 Tiesa	 nosprie-
da	 	 apmierināt	A.Roņa	prasību	pilnībā,	 tajā	 skaitā	atjau-

PAR izMAiņĀM PAgAStA PĀRvAldeS vAdībĀ

AģeNtūRA “RoSMe” iNfoRMē
	 Šā	gada	jūlijā	un	augustā	lielākā	daļa	iedzīvotāju	
aktīvi	 iesaistījās	 patērētā	 ūdens	 uzskaites	 sistēmas	
sakārtošanā,	veicot	individuālo	skaitītāju	nomaiņu	dzīvokļos.	
Šoreiz	 īpaši	vēlos	pateikt	paldies	 to	māju	 iedzīvotājiem	un	
māju	vecākajiem,	kuri	bija	patiesi	 ieinteresēti	un	aktīvi,	 lai	
panāktu	korektu	patērētā	ūdens	uzskaiti.	Kopīgiem	spēkiem	
pilnībā	 sakārtota	 ūdens	 uzskaite	 līdz	 18.	 septembrim	 bija	
mājās	 “Atvari”,	 “Rīti”	 un	 “Pīlādži”,	bet	mājās	 ‘Dzelmes	1”,	
“Rieksti”	un	“Dzintari”,	kā	arī	Ķieģeļceplī,	 ir	palicis	pavisam	
nedaudz	darba.
	 Vēlos	 uzsvērt,	 ka,	 sākot	 ar	 šā	 gada	 1.	 oktobri,	
pašvaldības	 aģentūra	 “Rosme”,	 sagatavojot	 rēķinu	 par	
patērēto	 ūdeni	 (līdz	 ar	 to	 arī	 kanalizāciju)	 ievēros	 2008.	
gada	 9.	 decembra	Ministru	 kabineta	 noteikumus	Nr.1013	
“Kārtība,	 kādā	 dzīvokļa	 īpašnieks	 daudzdzīvokļu	 mājā	
norēķinās	 par	 pakalpojumiem,	 kas	 saistīti	 ar	 dzīvokļa	
īpašuma	lietošanu”.
	 Lielākās	 diskusijas	 vienmēr	 ir	 bijušas	 par	 ūdens	
patēriņa	starpībām,	kas	rodas	starp	mājas	kopējo	skaitītāju	
un	dzīvokļos	esošajiem	skatītājiem.	Noteikumi	nosaka	šādu	
aprēķināšanas	 kārtību:	 ūdens	 patēriņa	 starpību	 sadala	
atbilstoši	atsevišķo	 īpašumu	skaitam	starp	šādiem	dzīvokļu	
īpašniekiem	(ja	tādi	ir	dzīvojamā	mājā):
	 1)	kuri	nav	iesnieguši	informāciju	par	ūdens	skaitītāja	
rādījumu	vismaz	trīs	mēnešus	pēc	kārtas;
	 2)	 kuru	 atsevišķajos	 īpašumos	 ūdens	 patēriņa	
skaitītāji	nav	uzstādīti;
	 3)	 kuri	 atkārtoti	 nav	 ļāvuši	 veikt	 savā	 dzīvokļa	
īpašumā	esošo	ūdens	patēriņa	skaitītāju	pārbaudi;
	 4)	 kuru	 dzīvokļa	 īpašumā	 esošo	 ūdens	 patēriņa	
skaitītāju	pārbaudē	konstatēts,	ka	ūdens	patēriņa	skaitītāji	
ir	bojāti,	tie	nav	noplombēti,	to	plombējums	ir	bojāts	vai	tie	
nav	verificēti	 triju	mēnešu	 laikā	pēc	verificēšanas	 termiņa	
beigām.
	 Ņemot	vērā	iepriekš	minēto,	vēlos	vēlreiz	atgādināt,	
ka	paši	patērētāji	un	dzīvokļu	īpašnieki	ir	atbildīgi	un	vienlai-
kus	ieinteresēti	izmantot	skaitītājus,	kas	atbilst	normatīvajos	
aktos	 noteiktajām	 prasībām	 (2007.gada	 9.janvāra	 Mi
nistru	 kabineta	 noteikumi	 Nr.	 40	 “Noteikumi	 par	 valsts	
metroloģiskajai	kontrolei	pakļauto	mērīšanas	līdzekļu	sarak-
stu),	kas	nosaka,	ka	ūdens	patēriņa	skaitītāji	ir	jāverificē	reizi	
četros	gados.
	 Sākot	 ar	 šo	 gadu,	 aģentūra	 “Rosme”	
grāmatvedības	 kārtošanai	 izmanto	 jaunu	 datorpro-
grammu	“Horizon”,	kuras	 iespējas	 ir	daudz	plašākas,	nekā	
iepriekš	 lietotajai	 programmai.	 Lai	 nodrošinātu	 korektu	
rēķinu	izrakstīšanu	patērētājiem,	jāatceras,	ka	katru	mēnesi	
līdz	mēneša	pēdējam	datumam	patērētāja	pienākums	 ir	
informēt	 aģentūru	 par	 patērēto	 ūdeni	 atbilstoši	 skaitītāja	
rādījumiem.	Tas	nozīmē,	ka	jāziņo	katra	skatītāja	rādījums	ar	

visām	zīmēm	aiz	komata.
	 Lai	 atvieglotu	 saziņu	 ar	 aģentūru,	 iedzīvotāji	 var	
izmantot	telefonu	(650	37134)	vai	oficiālo	epastu	rosme@
ogresnovads.lv.
	 Ir	 vairākas	 mājas,	 kurām	 atbildīgā	 persona	
aģentūrai	 informāciju	 par	 patērēto	 ūdeni	 nodod	 kopīgi	
vienā	 sarakstā,	 un	 tas	 būtiski	 atvieglo	 uzskaites	 darbu.	
Vēlos	 aicināt	 ikvienu,	 kuram	 ir	 pieejams	 dators	 ar	 inter-
neta	 pieslēgumu,	 izmantot	 iespēju	 aģentūras	 rēķinus	
saņemt	 elektroniskā	 veidā.	 Lai	 saņemtu	 rēķinus	 elektro
niski,	 patērētājam	 jāuzraksta	 aģentūrai	 adresēts	 iesnie
gums,	norādot	vārdu,	uzvārdu,	adresi	un	epastu,	uz	kuru	
nosūtāms	rēķins.
	 Septembra	 beigās	 pie	 “Tautas	 nama”	 ārdurvīm	
(pie	bankomāta)	uzliksim	pastkastīti,	kurā	 iedzīvotāji	varēs	
iemest	informāciju	ar	ūdens	skaitītāju	rādījumiem.
	 Septembrī	 ir	 uzsākta	 notekūdeņu	 attīrīšanas	
iekārtu	 būvniecība	 Upespilī.	 Projekta	 kopējās	 izmaksas	
ir	 46	 044.50	 EUR,	 un	 tās	 pilnā	apmērā	 finansēs	Ogres	 no-
vada	pašvaldība.	Darbu	 izpildītājs	 ir	SIA	“Sanart”,	objektā	
būvuzraudzību	 nodrošina	 Juris	 Bērziņš.	 Tieši	 tāpat	 kā	 Jug-
las	 un	 Ķieģeļcepļa	 iedzīvotājiem	 pēc	 attīrīšanas	 iekārtu	
nodošanas	 ekspluatācijā,	 arī	 upespiliešiem	 rēķini	 tiks	
izrakstīti,	 ņemot	 vērā	 ūdens	 skatītāju	 rādījumus.	 Jau	
savlaicīgi	informējam,	ka	līdz	ar	projekta	realizēšanu,	Upes
pils	 iedzīvotājiem	 būs	 jāuzstāda	 ūdens	 skaitītāji.	 Plānotais	
projektu	beigu	datums	ir	2015.	gada	31.	oktobris.
	 Suntažu	 pagasta	 pārvalde	 šajā	 mēnesī	 pabeigs	
iekšējo	 ūdens	 un	 kanalizācijas	 tīklu	 izveidi	 “Imantās”,	
līdz	 ar	 to	 mājas	 iedzīvotājiem	 būs	 pieejami	 centralizētās	
ūdensapgādes	un	notekūdeņu	savākšanas	pakalpojumi.
	 Joprojām	sāpīgs	jautājums	ir	iedzīvotāju	parādi	par	
saņemtajiem	pakalpojumiem.	Daļa	parādnieku	ir	iesnieguši	
parādu	 nomaksas	 grafikus,	 daļa	 ir	 uzsākusi	 parādu	 at-
maksu,	atsevišķi	 patērētāji	 ir	 jau	 samaksājuši	 visu	parādu,	
un	 par	 to	 	 paldies.	 Situācija	 ir	 nedaudz	 uzlabojusies,	
parādu	kopējā	summa,	salīdzinot	ar	 šā	gada	1.	 janvāri,	 ir	
samazinājusies	par	aptuveni	17,14	tūkstošiem	euro,	taču	tas	
nav	pietiekami,	lai	aģentūra	varētu	samaksāt	visu	parādu	
par	 SIA	 “MS	 siltums”	 piegādāto	 siltumenerģiju	 iepriekšējā	
apkures	sezonā,	līdz	ar	to	nopietni	ir	apdraudēta	jaunās	ap-
kures	sezonas	uzsākšana	Suntažos	finanšu	līdzekļu	trūkuma	
dēļ.
	 Aģentūra	 turpinās	 darbu	 ar	 parādniekiem,	 taču	
vēlos	aicināt	katru,	kuram	parāds	izveidojies	dažādu	iemes-
lu	dēļ,	 uz	 konstruktīvu	 sadarbību	un	 vienoties	par	parādu	
atmaksas	kārtību.

Rita Grāvīte, Ogres novada
pašvaldības aģentūras “Rosme” direktora p.i.

nojot		iepriekšējā	darbā	Ogres	novada	pašvaldībā,	Ogres	
novada	pašvaldības	Suntažu	pagasta	pārvaldes	vadītāja	
amatā	 ar	 2015.gada	 1.jūniju.	 Tika	 noteikta	 	 nekavējoša		
sprie	duma	izpilde	daļā	par	A.Roņa	atjaunošanu	darbā	un	
darba	samaksas	piedziņu.

Ogres novada pašvaldība tiesas spriedumu izpildīja, 
2015.gada 10.septembrī pieņemot rīkojumu

“Par A.Roņa atjaunošanu darbā”.

PAteiCībA
	 Suntažu	sociālais	centrs	izsaka	pateicību	visiem	Suntažu	pagasta	iedzīvotājiem,	kas	piedalījās	labdarības	akcijā	“	
Ziedojumu	vākšana	Ukrainas	karā	cietušajiem	iedzīvotājiem“.	Labdarības	akcija	apliecināja,	ka	mūsu	pagasta	iedzīvotāji	
nav	vienaldzīgi	par	to,	kas	notiek	Ukrainā.	Akcijā	saziedotās	mantas		kopā	ar	pārējo	Ogres	novada		pašvaldību	ziedo-
jumiem	tiks	nogādātas	Čerņigovas	pilsētas	pašvaldībai	Ukrainas	Republikā.	Paldies	!	

Suntažu sociālā centra vadītāja Tamāra Makarova.



SUNtAžNiekS 3

 Šobrīd	 SIA	 „MS	 siltums”	 ir	
noslēdzis	 četrus	 līgumus	 ar	 Latvijas	
investīciju	 attīstības	 aģentūru	 par	
projektu	 realizāciju:	 „Savienojošā	
siltumtrašu	 posma	 izbūve	 apvieno-
jot	 pilsētas	 siltumapgādes	 sistēmu	 ar	
efektīvu	biomasas	staciju	Ogres	pilsētā”	
(projekta	Nr.	PCS/3.5.2.1.1/14/06/042),	
„Siltumapgādes	 sistēmas	 energo
efektivitātes	 paaugstināšana	 Ogres	
novadā”	 (projekta	 	 Nr.PCS/3.5.2.1.1/	
14/06/041)	„Madlienas	siltumapgādes	
sistēmas	 energoefektivitātes	 pa	augs
tināšana”	 (projekta	 Nr.	 PCS/3.5.2.1.1/	
14/06/06/040),	Suntažu	siltumapgādes	
sistēmas	 energoefektivitātes	 pa	aug	s
tināšana”	 (projekta	 Nr.	 PCS/3.5.2.1.1/	
14/06/043).
	 Šie	 projekti	 ir	 nozīmīgi	 Ogres	
novada	 infrastruktūras	 uzlabojumi,	
kas	nodrošinās	to,	ka	uzbūvējot	 jaunu	
šķeldas	 katlumāju	 Ogres	 pilsētā,	
daļu	 siltumenerģijas,	 kā	 to	 pierāda	
prakse,	 varēs	 saražot	 lētāk,	 un	 tā	
būs	 kā	 alternatīva	 esošajām	 gāzes	
katlumājām,	 jo	 Ogre	 ir	 palikusi	 viena	
no	 nedaudzajām	 pilsētām	 Latvijā,	
kurā	ir	tikai	viens	apkures	veids.	
	 Tāpat	ārkārtīgi	nozīmīgi	ir	dar-
bi,	kas	jau	uzsākti	lielākajos	novada	pa-
gastos	Madlienā	 un	 Suntažos	 	 esošo	
siltumtīklu	rekonstrukcija	un	jaunu	pos-
mu	 izbūve.	 Šos	 darbus	 nepieciešams	
veikt	 jau	 šajā	gadā,	 jo	 nākamais	pe-
riods,	 kad	 varētu	 pieteikties	 Kohēzijas	
fondu	 finansējuma	 atbalstam	 tiek	
plānots	 tikai	 pēc	 vairākiem	 gadiem,	
bet	 esošās	 siltumapgādes	 sistēmas	
sliktā	tehniskā	stāvokļa	dēļ	var	neizturēt	

SiA „MS SiltUMS” iNfoRMē

jau	nākamo	apkures	sezonu.
	 Madlienā	 un	 Suntažos	 pro-
jekta	 realizēšanas	 darbi	 tika	 uzsākti	
vienlaicīgi,	 septembra	 sākumā	 ar	
mēneša	nobīdi	no	plānotā.	Kaut	gan	
līguma	 termiņš	 ir	 1.okotobris,	 darbus	
plānots	 pabeigt	 oktobra	otrajā	pusē.	
Līdz	 ar	 to	 jaunā	 apkures	 sezona	 tiks	
uzsākta	 dažas	 dienas	 vēlāk,	 kā	 tas	 ir	
vidēji	valstī.			
	 Madlienā	 paredzētie	 būv
darbi	 šajā	 projektu	 kārtā	 ir	 visu	
siltumtīklu	 nomaiņa	 līdz	 Pagastmājai	
(izņemot	siltumtīklu	atzaru	uz	„Ābelēm”,	
ko	pagājušā	gadā,	avārijas	 rezultātā,	
jau	 nācās	 nomainīt),	 siltumtīklu	 at-
zaru	no	maģistrāles	 līdz	pansionātam,	
siltumtīklu	 atzaru	 no	 maģistrāles	 līdz	
pastam	un	siltumtīklu	posms	gar	 skolu	
no	sporta	zāles	līdz	mākslas	skolai.	
	 Projekta	 ietvaros	 ir	 jāveic	 arī	
veco	siltummezglu	nomaiņa	vai	jaunu	
izbūvi	 pašvaldības	 ēkās:	 „Zālītes”,	
„Darbnīcas”,	 „Pansionāts”,	 kinozāle,	
Kultūras	nams,	sporta	zāle,	vidusskola,	
internāta	 ēka,	 „Pagastmāja”,	 „Au-
toosta”,	„Taurenīši”.
	 Atlikušā	 siltumtīkla	posma	 (no	
kultūras	 nama	 līdz	 skolai)	 nomaiņa	
jāplāno	 nākamajā	 projektu	 kārtā.	
Nākamajā	kārtā	jāplāno	arī	siltummez-
glu	 nomaiņa	 daudzdzīvokļu	 mājās,	
līdz	 tam	 sakārtojot	 apsaimniekošanas	
jautājumu	ar	iedzīvotājiem.
	 Suntažos	paredzētie	būvdarbi	
ir:	internātskolas	visas	apkures	sistēmas	
nomaiņa	un	internātskolas	un	ciemata	
apkures	 sistēmu	 savienošana.	 Abas	
sistēmas	 apvienojot,	 ieguvums	 ir	 tas,	

PAR SiltUMA tAUPīŠANU
	 Aprēķini	 un	 pieredze	 liecina,	 ka	
dzīvokļu	īpašnieki	paši	var	„regulēt”	siltuma	
rēķinus.	 Piemēram,	 pazeminot	 iekštelpu	
gaisa	 temperatūru	 tikai	 par	 vienu	 grādu,	
maksu	par	siltumu	iespējams	samazināt	par	
aptuveni	6%.
	 Pastāv	 arī	 citas	 siltuma	 un	
iedzīvotāju	naudas	taupīšanas	iespējas.	Ja	
dzīvokļu	 nolemj	 daudzdzīvokļu	 ēkā	 karstā	
ūdens	temperatūru	naktī	(no	plkst.	2400	 līdz	
plkst.	 600)	 pazemināt	 no	 +500C	 līdz	 +350C,	
siltumenerģijas	patēriņš	vidēji	samazinās	vēl	
par	apmēram	1%.
	 Ofisos	 un	 nedzīvojamās	 telpās	
pazeminot	 iekštelpu	 apkures	 temperatūru	
laikā,	 kad	 siltums	 tur	 nav	 nepieciešams,	
mēneša	 rēķinus	 iespējams	 samazināt	 pat	
par	20%.
	 Kā	regulēt	apkures	un	karstā	ūdens	
temperatūru?	 Temperatūru	 ieregulēšanu	
veic	 individuālos	 modernizētos	 siltummez-
glos,	 kas	 darbojas	 automātiskā	 režīmā,	
ļaujot	 ieregulēt	 ēkas	 siltumenerģijas	
patēriņu	 atbilstoši	 komforta	 prasībām	 un	
iedzīvotāju	 maksātspējai.	 Siltummezglā	
iespējams	 atbilstoši	 vēlamajai	 iekštelpu	
temperatūrai	 ieregulēt	 nepieciešamo	 ap-
kures	un	karstā	ūdens	temperatūras	režīmu	
noteiktam	 laika	 periodam	 –	 diennaktij,	
nedēļai.	 Āra	 gaisa	 temperatūrai	 paaug-

ka	Suntažu	ciematā	visa	apkure	tiks	
nodrošināta	 no	 šķeldas	 katlumājas,	
kas	 faktiski	 izlīdzinās	 lielās	 svārstības	
siltumnesēja	 t0	 apkures	 sezonas	 laikā,	
jo	 sistēma	 ir	 automatizēta	 un	 maz	
atkarīga	 no	 personāla	 iejaukšanās,	
atšķirībā	 no	 malkas	 katlumājām.	
Būtisks	 ieguvums	 būs	 arī	 finansiālā	
ziņā,	 jo	 samazinās	 kopējās	 izmaksas,	
kas	savukārt,	rēķinot	kopā	ar	projekta	
realizācijas	 izmaksām,	uz	 šo	brīdi	 ļaus	
saglābāt	esošo	siltumenerģija	tarifu.
Kā	 rezerve	 ar	 pieslēgumu	 jau-
najiem	 siltumtīkliem,	 vismaz	 uz	
tuvākajiem	 gadiem,	 tiks	 atstāta	 arī	
internātskolas	 katlumāja,	 kas	 būs	 arī	
kā	 nodrošinājums	 internātam	 karstā	
ūdens	 sagatavošanai	 septembrī,	
maijā	un	 jūnijā.	 Lai	 varētu	nodrošināt	
Suntažu	 ciemata	 katlumājas	 darbību	
pie	 apvienotas	 sistēmas,	 SIA	 „MS	 sil-
tums”	šajā	vasaras	periodā	par	sa	viem	
līdzekļiem	 bija	 jāveic	 arī	 uzlabojumi	
pašā	 katlumājā,	 pārbūvējot	 apkures	
katla	 cauruļu	 apsaisti	 un,	 pārbūvējot	
šķeldas	 padeves	 sistēmu,	 pilnībā	
demontējot	un	izbūvējot	jaunu	šķeldas	
padeves	 cilindru	 telpas	 atbalsta	 be-
tona	 konstrukciju	 un	 grīdu,	 cilindru	
stiprinājumus	un	veicot	kustīgās	grīdas	
remontu.	
	 Sakarā	ar	projektu	realizācijas	
darbiem	 esošos	 apstiprinātos	 siltum
enerģijas	 tarifu	 par	 vienu	 MWh,	
Madlienā	 (EUR	 49.52)	 un	 Suntažos	
(EUR	50.88),	2015./2016.	gada	apkures	
sezonā	nav	plānots	mainīt.	

SIA “MS siltums” valdes loceklis N. Ševels

stinoties	 vai	 pazeminoties,	 automātiski	
mainīsies	arī	 siltuma	padeves	temperatūra	
mājā	uzstādītajā	siltummezglā.
	 Iedzīvotājiem	 vēlams	 daudz	
aktīvāk	veikt	savu	māju	energoefektivitātes	
uzlabošanas	pasākumus,	jo	arī	tā	iespējams	
ievērojami	 samazināt	 siltumenerģijas	
patēriņu	 un	 līdz	 ar	 to	 rēķinus	 par	 siltumu.	
Speciālistu	aprēķini	liecina,	ka	tajās	mājās,	
kur	 kompleksi	 īstenoti	 energoefektivitātes	
celšanas	 pasākumi,	 rēķini	 par	 siltumu	 ir	
līdz	 pat	 50%	 mazāki	 nekā	 ēkās,	 kur	 šādi	
pasākumi	nav	veikti.
	 Galvenie	 siltumenerģijas	 taupī
šanas	priekšnosacījumi,	kas	būtiski	 ietekmē	
iedzīvotāju	 rēķinus	 un	 siltumu	 mājoklī,	 ir	
katras	mājas	 norobežojošo	 konstrukciju	 sil-
tumtehniskie	rādītāji	–	pārsegumu,	ārsienu,	
jumta,	 bēniņu,	 pagrabtelpu	 siltinājums,	
logu	un	durvju	stāvoklis,	kā	arī	siltummezglā	
ieregulētais	režīms.
	 Lai	 maksimāli	 saglabātu	 siltumu	
mājoklī,	ieteicams	veikt	šādus	pasākumus:
•	Noblīvēt	bēniņu	lūkas,	iestiklot	un	noslēgt	
logus.
•	Pārliecināties,	ka	pagraba	logi	ir	iestikloti.
•	Nodrošināt	kāpņu	telpu	ar	dubultām	dur
vīm,	kas	mehāniski	aizveras.
•	Nomainīt	nekvalitatīvus,	bojātus	un	vecus	
logus	 pret	 jauniem.	 Ja	 nav	 iespējams	 to	

izdarīt,	noblīvēt	 logu	un	balkonu	spraugas,	
attiecīgi	ievietojot	arī	siltinošu	blīvējumu.
•	Atbrīvot	 radiatorus	 no	 aizkariem,	mēbe
lēm	vai	citiem	priekšmetiem,	kas	traucē	ra-
diatoru	siltumatdevi.
•	 Novietot	 aiz	 radiatoriem	 siltumu	 atsta
rojošu	materiālu.
•	 Ja	 radiatoriem	 uzstādīti	 termoregula
tori	 un	 nepieciešama	 telpas	 ilgstoša	 vēdi
nāšana,	ieteicams	ieregulēt	zemāku	telpas	
temperatūru.
•	 Telpas	 vēdināt	 īsu	 brīdi	 un	 intensīvi,	
ne	vis	 ilgstoši.	 Apkures	 sezonā	 noteikti	
nepieciešama	telpu	vēdināšana,	lai	ielaistu	
svaigu	 gaisu	 un	 izvairītos	 no	 kondensāta	
veidošanās.
•	Ziemā	uz	nakti	aizvērt	žalūzijas.	Dubulti	stik-
lots	logs	ar	aizvērtām	žalūzijām	ir	 līdzvērtīgs	
trīskārtīgi	stiklotam	logam.
•	Virtuvē,	 vannas	 istabā	un	 tualetē	 ierīkot	
regulējamas	ventilācijas	 lūciņas	un	 regulēt	
tās	pēc	nepieciešamības.
	 Kopējo	 siltumenerģijas	 zudu-
mu	 aptuvens	 sadalījums	 mājai:	 bēniņu	
pārsegums	–	8	14%,	ārsienas	–	3550%,	logi	
un	durvis	 –	 2030%,	 pagraba	pārsegums	 –	
812%,	ventilācija	–	2025%.

Informācija no Latvijas namu pārvaldītāju un 
apsaimniekotāju asociācijas

iegUldīJUMS tAvĀ NĀkotNē



4 SUNtAžNiekS
SUNtAžU vidUSSkolĀ PAveiktie dARbi

	 Šajā	 vasarā	 turpinājušies	
skolas	 apkārtnes	 labiekārtošanas	 un	
telpu	 remonta	 darbi.	 Direktora	 viet-
nieks	 Armands	 Andževs	 informē,	 ka	
par	 pašvaldības	 līdzekļiem	 tika	 veikts	
jaunās	skolas	pirmā	stāva	grīdu	un	sie
nu	 remonts.	 Grīdas	 seguma	 remontu	
un	 atjaunošanas	 darbus	 paredzēts	
veikt	 nākošajā	gadā.	 Pirmā	 stāva	 re-
montdarbus	 aptaujas	 rezultātā	 veica	
SIA	“IeSi”	.
	 Vēl	 šajā	 vasarā	 veikta	
apkārtnes	 labiekārtošana,	 ar	 bruģa	
segumu	noklājot	teritoriju	no	stadiona	
līdz	jaunās	skolas	ieejas	durvīm.	Darbu	
rezultātā	iekļūšana	skolā	ir	nodrošināta	

arī	cilvēkiem	ar	kustību	traucējumiem.	
Bruģēšanas	 darbus	 veica	 SIA	 “Bara-
vas”.	
	 Iesaistot	 skolas	 strādniekus,	
pašu	 spēkiem	 tika	 veikts	 kosmētiskais	
remonts	 fizikas	 kabinetā.	 Nomainīta	
elektroinstalācijas	 sistēma,	 uzstādītas	
jaunas	 mēbeles	 un	 iekārtas,	 atsevišķi	
izveidota	laboratorija.	
	 Šajā	 mācību	 gadā	 katrā	 pils	
klasē	tiks	ievietots	elektriskais	radiators,	
kuru	 būs	 iespējams	 izmantot	 bezap-
kures	laikā.	
	 Minētie	 skolas	 vides	 uzlabo-
jumi	ir	izmaksājuši	aptuveni	44	000	Euro.

ziNībU dieNA SUNtAžU vidUSSkolĀ

	 Zinību	diena	Suntažu	vidussko
lā	 iesākās	 ar	 tikšanos	 Lauberes	 filiālē,	
kur	šajā	mācību	gadā	skolas	ēkā	kopā	
mācīsies	 pirmsskolas	 izglītības	 grupas	
„Zīļuks”	 un	 sākumskolas	 1.	 	 4.	 klašu	
bērni,	 kopā	 32	 bērni.	 Filiāles	 vadītāja	
G.	 Purviņa	 sveica	 visus	 klātesošos	 ar	
jauno	darba	cēlienu,	veiksmīgu	jauno	
mācību	 gadu	 novēlēja	 arī	 Lauberes	
pagasta	pārvaldes	vadītājs	A.	Misters	
un	 Suntažu	 vidusskolas	 direktore	 A.	
Ārmane.
	 Suntažu	 vidusskolā	 jaunais	
mācību	 gads	 pulcināja	 kopā	 333	
skolēnus	–	 tai	 skaitā	23	pirmklasniekus	
un	18	desmitās	klases	jauniešus.	Šogad	
Suntažu	 vidusskolā	 mācīsies	 divas	
viesskolnieces	 no	 Vācijas	 un	 Čīles.	
Pēc	 pirmā	 septembra	 meitenes	 bija	
sajūsmā	un	jau	varēja	sasveicināties	un	
nedaudz	parunāties	latviešu	valodā.
	 Skumjas	 par	 aizejošo	 vasaru	
izrādīja	 daba	 ar	 sīku	 lietutiņu,	 bet	
tas	 netraucēja	 pagasta	 pārvaldes	
vadītājam	J.	Palepam	novēlēt	veiksmī
gu	mācību	gadu,	Burtu	meitenei	kat
rai	 klasei	 pasniegt	 klases	 burtiņu	 ar	
novēlējumu.	Visi	pirmklasnieki	saņēma	
pirmklasnieka	pases,	kurās	varēs	izlasīt	
pašas	svarīgākās	lietas	par	Latviju.
	 Skolas	 vadība	 pēc	 svinīgā	
pasākuma	 skolas	 aktu	 zālē	 tikās	 ar	
skolēnu	 vecākiem,	 lai	 iepazīstinātu	ar	
skolas	darbības	mērķi	un	prioritārajiem	
uzdevumiem,	kā	arī	ar	jaunāko	izglītībā	
valstī	un	skolā.
	 Šogad	darbu	skolā	sāk	psiho-
logs	Līga	Stiebriņa	un	mūzikas	skolotāja	
pirmsskolas	grupās	Dace	Jansone.

Astrīda Ārmane
Suntažu vidusskolas direktore

Fo
to

 n
o 

La
ub

er
es

 fi
liā

le
s 

ar
hī

va
Fo

to
 n

o 
La

ub
er

es
 fi

liā
le

s 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

La
ub

er
es

 fi
liā

le
s 

ar
hī

va



SUNtAžNiekS 5
eiRoPAS SPoRtA NedēļA SUNtAžoS

 7.09. plkst. 900 sporta aktivitātes 
pirmsskolai.
	 Diena	 bija	 lietaina,	 tāpēc	
nācās	 sportot	 pils	 zālītē.	 Liels	 bija	
bērnu	pārsteigums,	kad	no	aizkulisēm	
parādījās	 Māsa	 cūka	 no	 Suntažu	
amatierteātra	„Sauja”.	Cūciņa	bija	sa-
gatavojusi	dažādus	vingrojumus	visām	
muskuļu	grupām.	Aktivitāte	beidzās	ar	
sirsnīgu	apskāvienu.
 8.09. plkst. 1040 zibakcija 5.-12.
klasei „dejo ar mums!”.
	 Skolēnu	 pašpārvalde	 bija	
apguvusi	 šī	 gada	 olimpiskās	 die	nas	
vingrojumu	 kompleksu	 un	 centās	 to	
iemācīt	 pārējiem.	 Vingroja	 visi	 	 gan	
skolēni,	gan	skolotāji!
 9.09. plkst. 1800 orientēšanās 
ar spēles elementiem Suntažu 
apkārtnē. 
	 Šajā	 aktivitātē	 piedalījāmies	
kopīgi	 ar	 internātskolu,	 kopskaitā	 10	

	 Lai	 rosinātu	 fiziskās	 aktivitātes	
un	 popularizētu	 sporta	 nodarbības	
Eiropā,	no	7.	septembra	līdz	13.	septem-
brim	„startēja”	Eiropas	Sporta	nedēļa.	
Sporta	 nedēļas	 pasākumi	 	 norisinājās	
skolās,	 pašvaldībās,	 sabiedriskajās	
organizācijās	un	privātajā	sektorā.	
 Arī Suntažu internātpamat
skolas – rehabilitācijas centra skolēni  
aktīvi iesaistījās visās organizētajās 

sporta aktivitātēs.	 Tā,	 7.	 septembrī	
notika	sporta	nedēļas	atklāšana,	pēc	
kuras	 visi	 skolēni	 	 startēja	 	 veselības	
skrējienā.	 8.	 septembrī	 visi	 draudzīgi	
piedalījāmies	 flešmobā.	 9.septembrī	
kopā	ar		Suntažu	vidusskolas	skolēniem	
pieveicām	 	 5	 ļoti	 interesantas	 un	
dažādas	 orientēšanās	 trases	 Suntažu	
pagasta	 teritorijā.	 9.	 septembrī		
varējām	 ne	 tikai	 iepazīties	 ar	 Mālpils	

sporta	centra	darbību,	bet	arī	aktīvi	dar-
boties			zēni	pārbaudīja	savus	spēkus	
trenažieru	 zālē,	 meitenes	 aerobikas	
zālē,	un	pēc	nopietna	treniņa	varējām	
peldēties	baseinā.	10.septembrī	skolas	
skolēnu	 pašpārvaldes	 dalībnieki	
novadīja	 aktīvus	 deju	 starpbrīžus	 vi-
sai	 skolai.	 Domāju,	 ka	 Eiropas	 sporta	
nedēļa	mūsu	skolā	ir	izdevusies!

Sporta skolotāja Inga Mihailova

komandas.	 Atsevišķi	 kontrolpunk-
ti	 prasīja	 fizisku	 rūdījumu,	 citos	 bija	
nepieciešama	 komandas	 saliedētība	
vai	kopīgs	rīcības	plāns.
 10.09. Mālpils sporta centra 
ap meklējums (ekskursija, aerobikas 
nodarbība/svaru zāle, peldbaseins).
	 Aktivitātē	 iesaistītas	 8.	 un	
9.klase.	 Sporta	 centra	 darbinieki	 mūs	
iepazīstināja	ar	šī	centra	piedāvājumu.	
Tad	 	 puiši	 iesildījās,	 lai	 tālāk	 dotos	
uz	 svaru	 zāli,	 bet	 meitenes	 darbojās	
aerobikas	 zālē	 profesionālas	 treneres	
vadībā.	 Tā	 tik	 bija	 slodzīte!	 Tāpēc	
noslēgumā	 laimīgi	 devāmies	 uz	 ba-
seinu.
 11. 09. Aktīvie starpbrīži.1.12.
klasei.
	 Beidzot	 laiks	 bija	 brīnišķīgs	 un	
mēs	varējām	izskriet	veselības	skrējienu	
visa	 skola	 vienlaicīgi.	 Kādā	 citā	
starpbrīdī	aktīvi	vingrojām	klašu	sporta	

ministru	 vai	 audzinātāju	 vadībā,	 bet	
diena	noslēdzās	ar	viktorīnu	10.12.kla-
sei,	kur	uzvarēja	11.klase.
 13.09. plkst. 11.00  Spēka die
na Suntažu pagasta iedzīvotājiem 
Suntažu vidusskolas stadionā.
	 Visi,	 kas	 nestrādāja	 piemājas	
dārziņā,	 izmantojot	 saulainās	 dienas,	
bija	 stadionā	 un	 sacentās	 dažādās	
aktivitātēs	kā	piemēramriepu	velšana,	
piena	kannu	nešana,	zābaku	mešana,	
sievu	 nešana	 u.c.	 spēka	 pārbaudes	
aktivitātēs.	 Atnākušie	mājās	 devās	 ar	
smaidu	un	diplomiem	par	padarīto!
	 Paldies	 Imantam	 Stepānam	
un	Jānim	Knutovam	par	sagādātajiem	
rekvizītiem	Spēka	dienai!	
	 Paldies	 visiem,	 kas	 radīja	
prieku	 sev	 un	 citiem	 šajā	 aktīvajā	
nedēļā!	

Gunta Būmeistare

Fo
to

 n
o 

in
te

rn
āt

pa
m

at
sk

ol
as

 a
rh

īv
a

Fo
to

 n
o 

in
te

rn
āt

pa
m

at
sk

ol
as

 a
rh

īv
a

Fo
to

 n
o 

in
te

rn
āt

pa
m

at
sk

ol
as

 a
rh

īv
a

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e
Fo

to
 S

ig
ne

 Z
ut

er
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 B
et

ija
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e



6 SUNtAžNiekS
dzeJAS dieNAS SUNtAžU vidUSSkolĀ  

“Tava dvēsele dziesmai un skaistumam māsa, 
Labu darīt katram,

-Tavs lielākais prieks.
No tiem cilvēkiem, kuri izgaismo dzīvi.”

	 Klāt	 ir	 rudens,	 skaistākais	
gada	laiks	 ar	 viszeltainākajām	 lapām	
un	 bagātām	 emocijām	 	 tuvojas	
Skolotāju	 diena!	 Mēs,	 divpadsmitie,	
mīļi	 sveicam	visus	 Suntažu	 vidusskolas	
skolotājus	 un	 darbiniekus,	 kuri	 	 mūsu	
dēļ	ir	bijuši	tik	pacietīgi	un	pretimnākoši,	
bet	 īpaši	 sveicam	 skolotāju	 Veroni-
ku	 Loču,	 Ināru	 Ozoliņu	 un	 Veroniku	
Reinicāni,	savus	bijušos	audzinātājus.
	 Tomēr	 šoreiz	 mēs	 vairāk	 gri
bam	 rakstīt	 un	 sveikt	 mūsu	 tagadējo	
klases	audzinātāju	Ritu	Glaudiņu.
 Una:		Skolotāj,	paldies	par	Jūsu	
rūpēm	un	centību,	 un	gribasspēku	 iz
skolot	mūs,	 lai	 arī	 cik	grūti	 brīžiem	 tas	
ir	 bijis.	 Paldies	 par	 Jūsu	 sapratni	 un	
izturību.	Ja	es	varētu,	es	Jums	iemācītu	
un	dotu	tikpat	daudz,	cik	Jūs	man	esat	
devusi	visu	šo	gadu	laikā,	bez	Jums	šis	
skolas	laiks	nebūtu	tik	kolosāls!
 Reinis:	 Sveiki,	 skolotāj!	 Šis	 ir	
pēdējais	 gads,	 kad	 mēs	 vēl	 redzam	
viens	 otru	 šajās	 telpās,	 tāpēc	 vēlos	
pateikt	 Jums	 lielu	 paldies,	 ka	 bijāt	 ar	
mums	visus	šos	5	mācību	gadus.	Paldies	
par	 stingrajiem	 vārdiem,	 kas	 mums	
palīdzēja	 iemācīties	 būt	 par	 tik	 sting-
riem	un	 izlēmīgiem	cilvēkiem,	reizē	arī	
saprotošiem	 un	 jauniem.	 Liels	 paldies	
par	 noorganizētajām	ekskursijām,	 kas	
atmiņā	paliek	vēl	šodien.	Jūs,	skolotāj,	
neizmācījāt	 mūs	 par	 ģeogrāfiem	
un	 ekonomistiem,	 bet	 noteikti	 zinu,	

vilkāt	 mani	 aiz	 ausīm	 un	 mēģinājāt	
ieskaidrot,	 ka	 atzīmes	 ir	 jālabo	 un	
jācenšas	pabeigt	skolu,	un	nepamest	
savu	skolotāju	un	klasi.	
 Amanda:	 Dear,	 teacher,	
thanks	for	all	the	support	and	the	op-
portunity	to	spend	this	year	all	togeth-
er!	I	will	be	forever	thankfull	for	all	the	
entusiasm	and	effort!
 Rihards:	 Paldies	 par	 stingro	
attieksmi,	 kuru	 mums	 vajadzēja,	 kad	
bijām	 nedaudz	 noklīduši	 no	 ceļa.	
Paldies	par	gādību	par	mums!
 Alvis:	 Paldies,	 skolotāj,	 par	
Jūsu	sapratni,	ka	neesmu	tik	labs	skol-
nieks,	kāds	varētu	būt,	par	to,	ka		Jūs	
mani,	 par	 to	 nenosodāt	 un	 mēģināt	
palīdzēt.	 Bet	man	 ļoti	 patīk	 braukt	 ar	
laivu,	varbūt	kādreiz	es	Jūs	pavizināšu	
savā	laiviņā.	
 Evita:	Nu,	ko	šis	ir	mūsu	pēdējais	
gads	 šajā	 skolā	 un	 kopā	 ar	 Jums,	
tāpēc	esam	nolēmuši	šo	gadu	padarīt	
nedaudz	 citādākus	 kā	 iepriekšējos	
neaizmirstamu!	 Atcerieties,	 kad	 Jūs	
mums	 jautājāt,	 vai	 mēs	 atceram	 un	
nosaucam	 visus	 kopīgos	 pasākumus,	
kuros	mēs	esam	piedalījušies	kā	klase?	
Mēs	 klusējām,	 jo	 nebija	 ko	 atbildēt.	
Es	 personīgi	 apsolu	 Jums,	 ka	 šis	 gads	
būs	 citādāks	 i	 Jums,	 i	 mums.	 Mums	
būs	 kopīgas	atmiņas,	gan	 labas,	gan	
varbūt	ne	tik	 labas,	bet	mums	būs	ko	
atcerēties	kā	klasei.		Mēs	labosimies	un	
centīsimies	 šo	 gadu	 padarīt	 īpašāku	
un	krāšņāku	visiem.	Mēs	gribam,	lai	Jūs	
lepojaties	ar	mums	un	vienmēr	atcera-
ties	mūs	ar	smaidu.

Jūsu divpadsmitie

tUvoJAS SkolotĀJU dieNA…

ka	 visas	 zināšanas,	 ko	 guvām	 šajos	
priekšmetos,	 noteikti	 mums	 noderēs.	
Paldies,	 skolotāj!	 Bet	 mēs	 jau	 vēl	 tik-
simies	šogad	gandrīz	kat	ru	dienu!
 Gunārs raksta:
„Vienmēr	smaidīga	un	stalta
Eleganta,	gudra.
Gaitu	vijīgu	un	soli	raitu
Ar	 savām	 skolniecēm	 var	 droši	 rindā	
stāties.
Būs	grūti	atšķirt,	skolotāja	kura.
Tai	laba	vārda	nepietrūkst	
Un	arī	padoma,	ko	dot.
Tu	mūžam	jauna,	skolotāja	Rita.’’
 Laura raksta:	Audzinātāja	ir	ne	
tikai	skolotāja,	bet	 ir	kā	otrā	mamma.	
Viņa	 mums	 palīdz,	 kad	 ir	 problēmas,	
ar	kurām	mēs	paši	nevaram	tikt	galā,	
palīdz	 mums	 ar	 padomu.	 Mums	 ir	
svarīgi,	 ka	 skolā	 ir	 tuvs	 cilvēks,	 pie	 kā	
varam	 vērsties	 pēc	 palīdzības.	 Kaut	
arī	 rit	 pēdējais	 mācību	 gads,	 mēs	
savu	 audzinātāju	 atcerēsimies	 arī	
turpmākos	gadus,	kad	satiksim	uz	ielas,	
sveicināsim	ar	smaidu	un	atmiņām	par	
kopā	pavadītajiem	gadiem.
 Mārtiņš:	 Paldies,	 skolotāj,	 ka	

	 Šogad	Dzejas	 dienām	veltītie	
pasākumi	norisinājās	no	14.	līdz	18.sep-
tembrim	 trīs	grupās:	 sākumskolas	pos-
mam,	 5.8.kl.grupai	 un	 9.12.	 klašu	
skolēniem.	
	 Paši	 mazākie	 jeb	 1.	 klasīte	
devās	iepazīties	ar	pagasta	bibliotēku,	
2.,3.,4.	 klašu	 skolēni	 ilustrēja	 savus	
izvēlētos	dzejoļus	pie	skolas	uz	asfalta.	
	 15.	septembrī	skolas	aktu	zālē	
5.8.kl.grupas	 skolēniem	 norisinājās	
konkurss	 veltīts	 dzejai.	 Pasākums	
sākās	 ar	 	 5.a	 klases	 skolnieces	 Mar-
tas	 pašsacerētā	 dzejoļa	 skaitīšanu,	
vēlāk	klašu	komandas	pildīja	dažādus	
uzdevumus.	 Bija	 padomāts	 arī	 par	
līdzjutējiem,	kuri	ne	tikai	skatījās	multfil-
mas	saistītas	ar	O.	Vācieša,	V.	Plūdoņa,	
Raiņa	dzeju,	bet	arī	 sacerēja	 ,	pelnot	
konkursa	punktus	savas	klases	koman-
dai.   
	 Savukārt	 nedēļas	 noslēgumā	
	 9.12.	 klašu	 skolēnu	 dzejas	 lasījumi.	
Šoreiz	 tika	 lasīti	 dzejoļi	 par	 mīlestību.	
Lasījumus	lieliski	papildināja	ģitārspēle,	
dziesmas.	Dzejoļi	skanēja	gan	latviešu,	
gan	 angļu,	 gan	 vācu,	 gan	 spāņu	
valodā			 	 I.Andersone

Fo
to

 L
in

da
 J

ēk
ab

so
ne



SUNtAžNiekS 7
ČīleS NeAtkARībAS dieNA SUNtAžU vidUSSkolĀ

 Jaunajā	 mācību	 gadā,	 Sun
tažu	vidusskolā,	12.klasē	izglītību	iegūst	
Amanda	Zoe	Herrera	Duran,	jauniete,	
kas	ir	ieradusies	no	Čīles.
	 Katru	 gadu	 18.septembrī	
zemē,	 no	 kuras	 ir	 ieradusies	 Aman-
da	 –	 Čīlē,	 ļoti	 plaši	 tiek	 svinēta	 Čīles	
neatkarības	diena.	Šīs	svinības	 ilgst	trīs	
dienas,	 kad	 līksmo	visā	valstī,	 svinības	
sākas	 jau	 17.septembrī	 un	 noslēdzas	
19.	septembrī.	Tradicionāli,	šajās	dienās	
ģimenes	 sanāk	 kopā,	 kopīgi	 gatavo	
nacionālos	 ēdienus,	 dejo,	 dzied	 un	
kopā	 līksmojas.	Čīles	 iedzīvotājiem	ēst	
gatavošanas	 process	 ir	 ļoti	 svarīgs.	
Laikā,	kad	tiek	gatavots	ēdiens	ir	jābūt	
priecīgam	labā	noskaņojumā,	ir	jāskan	
mūzikai,	jādejo	un	savā	starpā	ir	jābūt		
priecīgām	sarunām,	tikai	tad	ēdiens	ir	
ar	īsto	Čīles	garšu.
	 Atzīmējot	 Čīles	 neatkarības	
dienu	 svešā	 zemē,	 Amanda	 sagata
voja	 Suntažu	 vidusskolas	 skolēniem	

prezentāciju	par	savu	valsti,	tās	vēsturi,	
dabu	un	tradīcijām.
	 Lai	 Suntažu	 vidusskolas	
skolēni	 iegūtu	 pilnīgu	 priekšstatu	 par	
Čīli,	 Amanda	 visus	 cienāja	 ar	 Čīles	
tradicionālo	ēdienu,	kas	tika	gatavots	
īstā	čīliešu	garā	–	ar	mūziku,	dziesmām,	
dejām	un	daudz	prieka.
	 Amanda	 Suntažu	 vidusskolā	
ieradās	 “Youth	 For	 Understanding”	
jeb	 latviešu	 valodā	 “Jaunatne	 par	
saprašanos”	 programmas	 ietva-
ros.	 Tā	 ir	 viena	 no	 lielākajām	 skolēnu	
apmaiņas	programmām	visā	pasaulē,	
kas	 sniedz	 iespēju	 vidusskolēniem	
vie	nu	 mācību	 gadu	 pavadīt	 kādā	
no	 pasaules	 valstīm,	 dzīvojot	 vietējā	
ģimenē	 un	 apmeklējot	 vietējo	 skolu,	
šādā	veidā	arī	vistiešāk	iepazīstot	vies-
valsts	 ikdienu,	 tradīcijas	 un	 kultūru.	 Ik	
gadu	 YFU	 organizētajās	 programmās	
piedalās	 vairāk	 kā	 7000	 skolēni	 visā	
pasaulē.	 YFU	 ir	 organizācija	 ar	 vairāk	
kā	55	gadu	pieredzi.
	 YFU	 mērķi	 ir	 radīt	 sapratni	
un	 mieru	 starp	 dažādām	 valstīm,	 kā	
arī	 palīdzēt	 gūt	 izpratni	 par	 dažādu	
kultūru	 atšķirībām.	 Vislabāk	 to	
iespējams	 izdarīt	 nevis	 kā	 tūristam,	
apmeklējot	 kādu	valsti	 kā	viesim,	bet	
gan	 kļūstot	 par	 valsts	 iedzīvotāju	 uz	
vie	nu	 gadu,	 dzīvojot	 vietējā	 ģimenē	
un	apmeklējot	vietējo	skolu.	Apmaiņas	
skolnieks	 gada	 laikā	 iepazīst	 jaunu	
zemi,	 kultūru,	 tradīcijas,	 augstā	 līmenī	
apgūst	svešvalodu,	kā	arī	iepazīst	sevi,	
attīsta	savas	saskarsmes	prasmes,	kļūst	
patstāvīgs	un	neatkarīgs.

Ieva Jakobsone

MANi iePRieCiNA fiNiŠS
	 Kur	tas	laiks,	kopš	rakstīju	skolas	
sienas	avīzei	vai	attēloju	notikušo	klases	
hronikā,	 taču	 šoreiz	 mani	 mudināja	
pastāstīt	par	savu	vaļasprieku	vasarā.	
Tālas	 zemes,	 sauļošanās,	 peldēšanās	
nav	mana	stihija.
	 Sākšu	ar	dažām	mīklām:	
			•	tur	ir	vairāki	vienā:	darbs	un	atpūta	
svaigā	gaisā,	azarts	un	pacietība,	bez-
maksas	aerobika	bez	mūzikas,	bet	ar	
piemaksu;
			•	pilnu	var	panest,	tukšu	nē;
			•	vai	teiciens	“Man	viss	pie	kājas”	ir	tik	
viennozīmīgs?
	 Vai	 nojaušat,	 par	 ko	 ir	 runa?	
Taču	par	visu	pēc	kārtas.
	 Jūnija	vidū	sāk	ienākties	meža	
zemenītes	 un	gardēža	 	 ogotāja	 sirds	
kļūst	 nemierīga.	 Jāpārlūko	 iepriekš	
zināmās	 vietas	 un	 varbūt	 laimējas	
atrast	 svaigu	 odzienu.	 Zemenītes	 ar	
pienu!	 Bērnības	 garša!	 Kā	 teiktu	 M.	
Rītiņš:	 “Kas	 var	 būt	 labāks	 par	 šo?”	
Rit	 iesildīšanās	 dienas	 līdz	 atrodi	 jau	
pirmās	 gailenītes,	 iekrāsojušās	 mel-
lenes,	 aromātiskās	 meža	 avenes	 vai	
pat	lācenes.
	 Un	 pēc	 kāda	 mēneša	
“maisam	gals	 ir	 vaļā!”	 Firma	 izsludina	
melleņu	 iepirkšanu.	 Viņu	 sadarbības	

partnere	Gunta	ik	dienas	sagaida	kat
ru	 censoni	 	 nosver	 ogas,	 norēķinās	
par	 tām,	 iepriecina	 vai	 apbēdina	 ar	
cenu	 izmaiņām,	 pasūdzas	 par	 to,	 ka	
nelabvēļi	kārtējo	reizi	noplēsuši	afišiņu.	
Gadās	 arī	 kuriozi:	 pie	 mellenēm	 kā	
nejauši	 vairumā	 ielasījušās	 zilenes,	
citreiz	 aronijas,	 kas	 atrodamas	 arī	
mežaudzēs	 un	 pat	 košās	 brūklenes.	
Dažs	apgalvo,	 ka	 tai	mežā	vairs	nav,	
ko	 darīt,	 bet	 pats	 no	 turienes	 izbur	
pa	 spainim.	 Katram	 pašam	 ir	 ļauts	
pārliecināties,	kā	ir	patiesībā.
	 Šo	ogu	maratonu	spējīgi	izturēt	
tikai	 azartiskākie	 un	 pacietīgākie.	
Kādam	 uzdod	 veselība,	 citam	 bei
dzas	 atvaļinājums.	 Drīz	 atkrīt	 tie,	 kas	
paņem	uz	mežu	2	l	brūnās	“kaļambas”	
(retāk	 citāda	 veida	 atspirdzinājumus	
vai	 skārdenes)	 kā	 svarīgu	 mantu,	
bet	 tukšas	 nekādi	 nespēj	 panest.	
Joprojām	 neizprotu	 šo	 parādību.	 Vai	
tad	tie	ogotāji	nav	neko	dzirdējuši	par	
Cūkmena	reklāmām?
	 Ejot	 meža	 zemenītēs	 un	
avenēs,	 spainītim	 vai	 sulas	 tetra-
pakai	 pievienoju	 aukliņas.	 Piekaru	
trauciņu	pie	bikšu	 siksnas	 un	 skat,	 kur	
vien	 griežos,	 tas	 visu	 laiku	 odziņām	
pa	 rokai.	 Brūkleņu	 un	 dzērveņu	 laikā	

šim	 nolūkam	 ņemu	 drēbes	 kulīti	 un	
piespraužu	 to	 pie	 bikšu	 staras	 stilba	
augšdaļā.	 Kādu	 brīdi	 man	 viss	 pie	
kājas!	Nekādu	raižu	par	lielo	trauku.
	 Mellenes	 ir	 sulīgas,	 tāpēc	
tām	 piešķiru	 baltmaizes	 iesaiņojumu.	
Mākoņmaizes	 kulītēm	 ir	 ļoti	 koša	
maliņa,	 tā	 ka	 tās	 pašas	 signalizē	 par	
atrašanās	 vietu.	 Paņemu	 trīs	 kulītes	
aiz	 siksnas,	 ogoju,	 tad	 katrā	 beru	 pa	
23	 kombainīšiem,	 iestatu	 uz	 ciņa	 un	
riņķoju	vien	tālāk.	Ir	gan	iznācis	arī	sa-
traukties.	 	 Kad	 esmu	 pārāk	 aizrautīgi	
ogojusi	 un	 no	 spaiņa	 vai	 mugurso-
mas	patālāk	aizdevusies,	bet	kāds	pil-
nais	 maisiņš	 atlaidies	 atpūsties	 dziļāk	
mellenājos...	Tad	ir	traki,	jo	nav	jau	īsti,	
kur	 pakāpties,	 lai	 paslēpušos	 drīzāk	
pamanītu!	 O,	 beidzot!	 Visi	 savākti	 un	
spainis	ļoooti	papildinājies.	Tāda	ir	ma-
nis	 izlolotā	 optimizācija.	 Visbeidzot	 	
mani	 iepriecina	ogošanas	process	un	
sajūsmina	finišs!!!
	 Ceru,	 ka	 pēc	 izlasītā	 esat	
nonākuši	pie	skaidrības	par	mīklām	un	
kādām	 atziņām.	 Šogad	 ogu	 sezona	
tuvojas	beigām,	bet	ar	laiku	“sākas	viss	
no	gala”.	Laipni	lūgti	mūsu	ogu	tūrisma	
pulciņā.

Ogotāja



8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs		Andris	Linde.

viss zelts man nāk no rudens maka
ko vējš ar vieglu roku ver
un ber pie sliekšņa ber pie akas
viss zelts man nāk no rudens maka
ne lūdzošs vārds nav jāpasaka
tik kauss ar dzērvēm jāizdzer
viss zelts man nāk no rudens maka
tas zelts kas dvēselei tā der

(U. Auseklis)

SveiCAM
viSUS SePteMbRA JUbilĀRUS!

īPAŠi

70 gados
Ināru	Ozolu
75 gados

Ilonu	Krastiņu
80 gados

Zentu	Kleinbergu
83 gados

Milliju	Bērzkalni
84 gados

Edgaru	Irbenu
85 gados

Dzidru	Bleiju

KULTŪRAS NAMĀ OKTOBRĪ

 1.10 plkst.20.00	Kultūras	nama	pašdarbnieku	un	interešu	kopu	darba	se-
zonas atklāšanas pasākums. koncerts		pārsteigums.
	 Būšu	 priecīga	 redzēt	 kolektīvus	 pilnā	 sastāvā,	 bijušos	 un	 jaunos	
dalībniekus.	Uz	tikšanos!
 3.10 no plkst.9.00	Pie	kultūras	nama	Tradicionālais	Suntažu	rudens tirgus. 
Tirgošanās	pēc	vispārējiem	 tirgus	noteikumiem.	Vietu	 iepriekšpieteikšana	 kultūras	 namā	
20217856.
 3.10 plkst. 21.00 Rudens balle		groziņu	vakars	ar	šlāgergrupu	Zvaigžņu	
lietus.	Galdiņu	pieteikšana	un	izpirkšana	līdz	30.09,	cena7.EUR,	balles	vakarā	dārgāk!
 10.10 plkst.9.00	Organizēju	braucienu uz likteņdārzu koknesē. Intere-
sentus	lūdzu	pieteikties	līdz	6.10	Dzidrai	29217856.	Līdzi	ņemam	maisiņā	melnzemi	
Pļavu	ziedu	kalnam	un	pelēko	laukakmeni!

No oktobra darbu kultūras namā sāks visi esošie kolektīvi:

 Koris	 SUNTAŽI	 (pirmdienās),	 ansamblis	 SVĪRE	 (trešdienās),	 amatierteātris	 SAUJA	
(ceturtdienās),	 folkloras	 kopa	SAULE	 (trešdienās),	 JDK	SPĀRE	 (piektdienās),	VPDK	SUNTA	
(trešdienās),	 SDK	 SUNCELE	 (otrdienās),	 audēju	 kopa	 SPOLE	 (pēc	 sava	plāna),	 biedrība	
SUNTALNIECE	 (pēc	sava	plāna),	 rokgrupa	B	OPTIMIST	 (pēc	sava	plāna),	Flamenko	deju	
grupa	(ceturtdienās),	adītāju		tamborētāju	(svētdienās	pēc	sava	plāna)	kopa,	pērļotāju	
grupa	(otrdienās),	vingrotāju	grupa(otrdienās,	piektdienās).
 Aicinām jaunos dalībniekus pieteikties kultūras namā dzidrai 29217856!
	 Karīna	Čakare	vingrotājas	uz	pirmo	nodarbību	aicina	6.oktobrī	(otrdien)	17.00
 Flamenko	deju	 grupa	 un	 vadītāja	 Santa	 Kasatkina	aicina	 jaunas	 dalībnieces,	
organizē	 jauniešu	 –	 skolnieku	 grupu	 flamenko	 deju	 pamatu	 apguvei.	 Nodarbības	
ceturtdienās.
	 Folkloras	 kopa	 SAULE	aicina	 skolēnus,	 kas	 vēlas	apgūt	 kokles	 spēles	pamatus,	
stabules	noslēpumus	.
 kUltūRAS NAMS JūS gAidA!

	 31.10	Amatierteātris	SAUJA	piedalīsies	teātru	festivālā	Madonas	novada	
Sarkaņos.

	 Paldies	Arnim Magonem	 par	muzejam	
ziedoto	1927.gada	pasi!
	 Padies	bibliotekārei	Aigai	par	sadarbību!
	 Paldies	Modrim grišānam	par	muzejam	
dāvināto	drēbnieka	amata	piederumu!

Muzeja	vadītāja

          Tik pēkšņi apklusa putni,
          Novīta puķes un rietēja saule
          Vien vītolos vējš tavu šūpļa
 dziesmu dziedāja, māt… 

Skumju brīdī esam kopā 
ar Jolantas ģimeni, 

pavadot mammīti kapu kalniņā.

“Krastu” mājas iedzīvotāji

vēlos iegādāties klavieres. 
Izskatīšu	visus	piedāvājumus.

Lūdzu	zvanīt:	28373670	
(Gunita)

Ir noslēdzies Ogres novada pašvaldības 
konkursa VEIDOJAM VIDI AP MUMS 

projektu realizēšanas laiks.
 Padarīts liels un smags darbs 
pie divu sabiedriski svarīgu projektu 
realizēšanas - Suntažu kapsētas mūra 
atjaunošanas un Represēto pieminekļa 
labiekārtošanas. Gribu izteikt pateicību 
visiem, kas piedalījās šajos darbos - 
centīgajām sievām pie zemes darbiem, 
Rosmes un vidusskolas stiprajiem vīriem 
pie akmeņu kraušanas, I. Liepiņam par 
savestajiem akmeņiem Represēto pie-
mineklim, tēlniekam J.Karlovam, ai-
navu arhitektei K.Briķei, R.Jēkabsonam, 
R.Rodem par tehniku, SIA Uceni, un 
tiem, kuri savu atbalstu sniedza ziedo-
jumu veidā.
 Daži sīkumi vēl palikuši, bet 
gan jau ar tiem arī tiksim galā. Paldies!

Dzidra Sproģe, Herta Ivanova


